6 luculentum luculentæ virtutis præsagium! nam si omnes Philippi actiones acerrima mentis acie pertenemus, gloriose apparebunt, vt à fortissimo instigator; si cogitationes, sincerae, vt à sanctissimo informatæ; si consilia, toti Reipublicæ utilissima, vt à Deo instillata merito videantur: ac ne omnes virtutes, quibus adolescens florebat & plurimis & maximis, oratione meæ peragerem, quantam in arduis rebus obeundis animi magnitudinem, quantam in Repub. tuenda charitatem, quantam in consilio capiendo prudentiam semper prä se tulit; illa pugna, quam cum Henrico Rege Galliarum in Veromanduis commiserat, ita loquitur, vt illo die non tam cum hostibus felicissime collata signa esse dicantur, quam suæ in Deum pietatis, & Dei in illum amoris toti orbi clarissima sublata signa esse putentur: nam cum in rebus humanis illud maximum sit, æquis partibus cum hostibus conserta manu dimicare, quantum illud fuit cum copiosissimo milite rarum, cum selectissima manu promiscuam, cum equitatui & peditatu instructissimi equitarum non ita multum conflixisse & quantum illud fuit singularis animi virtutis fuit, & Philippi fuit: quantum illud fuit non solum cum tanta tantillam turbam conflixisse, sed tantillam turbam tantam vim prostrasse & obtruiisse: quantum illud fuit incredibilis felicitatis fuit, & Philippi fuit: quantum quantum illud fuit magnum Galliæ dictatorum fere dixerim Montmorantium, clarissimum totius Galliæ Ducem Montpenserium, Comitem Ringerium illustrissimum, Marecallum Diui Andrea bellicosissimum, alios per multos Franciæ Principes bello fortissimos, virtute leetissimos, ductu vniuersi Principis & Comitis, & ad deditonem vi compulisse, & in potestatem armis redigisse, quantum illud fuit Philippi profecto fuit, testantur Annales: sed tantum fuit, quantum ne Marcus quidem Tullius, si ab inferis

ORAT. III. IN LAUD. REG. HISP.

inferis excitatus hæc subsellia occuparet, dicendo con-
sequi potuerit, cum tantæ & tam diuinæ virtutis
splendore humani ingenij acies penitus perstringa-
tur. Res alias bello ab illo gloriose gestas, si oratio-
ne persequi conarer, vel naturæ ordinem infringe-
rem, qui paria illustrarem paribus; vel artis profe-
ctio legem imperitè violarem, qui minuta magnis,
aut obscura clarissimis substituerem: etsi enim in to-
ta sua vita omnia ea fortitudine gesserit, & ea pru-
dentia digesserit, vt non tam vitæ, quam gloriæ con-
fecisse curriculum videatur, tamen reliquæ eius a-
ctiones, etiam quæ enitent maximè, si cum illa vi-
ctoria conferantur, obscurabuntur, ne dicam ob-
solescent: neque est cur quisquam vel hæresi obstri-
ctus tetrica, vel tantæ virtutis odio incensus acer-
rimo, tanto Regi, vel ignauiae, vel timiditatis,
(quam ego vocem à quibusdam audiui) infringat,
quod dum Belgium intestinis contentionibus desti-
neretur, & maria sua Barbarorum audacia & furore
infestarentur, & omnes fere Christiani orbis fines
Turcarum immanitate vastarentur, multos iam an-
nos ille in suauissimo Hispaniarum otio delituerit,
cum à victoriis eagloria relatis, vt Cæsarem dices;
& bellis eo animo commissis, vt Annibalem pu-
tares, ineuntis suæ ætatis commendationem duxe-
rit: in quibus persequendis, qui singula tantum te-
tigi, fusorem ego orationem ponerem, si Alexan-
drum aliquem cicatrices toto corpore exceptas iacti-
tantem furiosè non Philippum rebus Christianis pro-
stratis iam & afflictis toto pectori consulentem, proin-
de, si Leonem aliquem aut Elephantum ex immani
quadam feritate coagmentatum, non Regem omni-
bus præclaris virtutibus mirabiliter insignitum, ora-
tionis meæ penicillo vobis depingerem: qui si in Hi-
spania lateat, hæreat, commoretur; sic latet, vt totam
Ecclesiam labantem, iam peneq; præcipitatam potentia

Res gestæ
Philippi
Regis.

sua sustenter; potentiam admiramini: sic in Hispania
hæret, vt Belgium luculentissimis vulneribus ab hære-
ticorum manu concisum sua prudentia suffulciat; pru-
dentiam veneramini: sic in Hispania commoratur, vt
Turciæ genti tam prorupta audacia efferatæ, vt nihil
exhorrescat, horribilem quendam timorem nominis
sui gloria incutiat; tantam nominis gloriam obstu-
pescite: sic denique Hispaniæ finibus inclusus viuit, vt
res ab illo bello fortiter gestæ nullis tantæ molitionis
finibus inclusæ, vbique fere peruolent: lateat ergo, dis-
rumpantur licet omnes hæretici, sibi gloriose, nobis
feliciter, dummodo Remp. Christianam tot utilitati-
bus amplificet, non enim latitat, (quid furis hæretice?)
quod gliscendum gladiorum acies reformidat, aut fu-
rentium hostium impetus pertimescit, sed quod cogi-
tat sine turpissima conscientiæ labe Regem Hispania-
rum, Flandriæq; Comitem in tantis hostium insidiis;
in medios hostiuni enses non posse irruere: quod co-
gitat esse à generoso animo alienum, illas ceruices, qui-
bus Remp. & Ecclesiam sustinet, Maurorum crudelita-
ti, hæreticorum furori, & Turcarum immanitati subii-
cere; quod cogitat, idq; cum Scipione prudentissime
se Regem esse natum, qui cæteris belli pacisq; iura de-
scribat; non stipendiarium militem, qui in arenam
cum hoste furiosissimè descendat: fortitudinem au-
diuistis, prudentiam perspexitis, reliquas iam virtu-
tes, quibus vel illum illustrauit Deus, vel excoluit do-
ctrina, si cum animis vestris diligenter consideretis, non
aliquem ex humana natura concretum putabitis, sed
angelicam quandam naturam in hominis pectus com-
migrasse obstupescetis. Si in omnium rerum descri-
ptionem modumq; assabre designatum mentis nostræ
notionem insigamus, singulis rebus singulas virtutes
indidisse, latentiq; quadam vi implicasse Deum; oculis
plusquam lynceis perspiciemus, vt herbæ suum, lapides
suum, suum arbores, suum homines munus, tanquam
virtu-

Digref. is
laudis.

virtutem quandam, à diuino numine impressum habere non solum dicantur ab antiquis inani superstitione conflictatis informante natura, sed credantur à nobis sacro iam fonte perfusis instillante Deo. Vnde vsu venit, ut quemadmodum herbam herba, aut lapidem la pide præstantiorem esse firmissimo rationis momento colligimus, quod præstantiorem sibi virtutem & vim insitam habet, sic illum hominem cæteris omniaibus diuiniorem esse eadem rationis firmitate extorquemus: qui fortitudinis, prudentiae, temperantiae laudibus cæteros antecellit; & iustitia ita excellit, vt Dei expressam quandam solidamq; effigiem, (nam Dei ornamentum iustitia dicitur) præ se ferre videatur: quod dum cogito, inducor, ut non solū præ Philippo omnia Gracchorum, Camillorum & omnium hominum ornamenti fordere putem, sed etiam, ut illum Deo quadam naturæ similitudine & communione deuinciri arbitrer, ut qui adolescentiæ cursum ea simplicitate, sine hy- *Adolescē*
 pactisi: ea sinceritate, sine simulatione: ea sanctitate, *tia bona*
 sine fuko: eo veritatis studio, sine fraude transegit, vt *fælix to-*
 Iusti cognomen suis meritis fuerit assecutus: id quod *tius vitæ*
 Guilielmus Zenacorus militiæ auratae eques illustris. *cursus,*
 sumus: ille à quo Caroli Quinti vita, mores, res præ-
 clarè gestæ orationis nitore satis terso, ingenij acumi-
 ne plane diuino illustratæ fuerunt; satis superq; indi-
 cauit, qui nunquam Philippi mentionem fecit,
 (facit særissimè perhonorificam) quin Iusti cogno-
 men attexuerit, quasi historia sua mendacij labe
 contaminaretur, si Philippum iustitiæ laude non
 commendatum semel suis scriptis non attexuisset,
 præsertim cum sanctissimus Papa Philippum iustum
 prædicaret, sincerissima plebs Philippum iustum
 loqueretur, & frequentissima theatra Philippum iu-
 stum personarent: Omnia circumspicite, singula
 animis diligentissimè lustrate, an non illud Concilium Tridenti indictum, ex tot sanctissimis Patribus